12. *Testes in testamento non valent, nisi sint rogati.* — Quarto, quamvis testes præsentis audiant voluntatem testatoris, et omnia circa testamentum rite peragi videant : tamen pro valore testamenti non sufficiunt, nisi testes ut actu adsint, fuerint rogati, l. *Hæredes*, 21, § 2, ff. *Qui testamenta facere possunt*, ibi : « Testes rogati adesse debent, » cum concord. et jam dictum est lib. III, tit. XXVI, de *Testam.* n. 21.

13. *Judex non nisi imploratus, et judicialiter informatus in causa procedere potest.* — Quinto, etsi iudex causam inter aliquos controversam per se optime compertam habeat : tamen in ea judicialiter informatus fuerit, non ut notitiam acquirat, quam jam habet,

sed ut iudicii et processus forma servetur, l. *Dies*, 4, § *Hoc autem*, 8, ff. *de Damno infecto*, ibi: « Hoc autem iudicium certam conditionem habet, si postulatum est: cæterum qui non postulavit, experiri non potest. Postulare autem proprie hoc dicimus pro tribunali petere, et non alibi. » juncta authent. C. *Quomodo et quando judic.*

14. *Venditor non tenetur ad evictionem, nisi fuerit ab emptore laudatus.* — Sexto. Venditor, moræ bene conscius, non tenetur emptori de evictione, nisi ab emptore fuerit laudatus, sive de lite, ut causam defendat, prius admonitus. l. *Emptor*, 18, et l. *Empti*, 21. C. *de Evict.*

15. *Clerici concubinarij ut pœnas incurrant, prius debent moneri: et quomodo? Concilij Tridentini textus ad propositum.* — Septimo. Clerici concubinarij, vel alias suspectam mulierem in propria domo, vel extra illam frequentantes, quantumvis scelerum suorum conscii, fructibus beneficii, ex parte vel ex toto, aut ipso beneficio privari non possunt, nisi certæ præcedant monitiones juxta præscriptum concil. Trident. sess. 25, cap. xiv, *de Reformat.* cujus textus huc denuo relatu omnino dignus est, ibi: « Quam turpe, ac clericorum nomine, qui se divino cultui addixerunt, sit indignum, in impudicitiae sordibus immundoque concubinato versari, satis res ipsa communi fidelium omnium offensione, summoque clericali militiæ dedecore, testatur. » Ut igitur ad eam, quam decet, continentiam, ac vitæ integritatem ministri Ecclesiæ revocentur, populusque hinc eos magis discat revereri, quo illos vita honestiores cognoverit, prohibet sancta synodus quibuscunque clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo vel extra detinere, aut cum illis ullam consuetudinem habere audeant: alioquin pœnis a sacris canonibus vel statutis ecclesiarum impositis puniantur. Quod si a superioribus moniti ab iis se non abstinerint, tertia parte fructuum, obventionum, ac proventuum beneficiorum suorum quorumcunque et pensionum ipso facto sint privati, quæ fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco arbitrio episcopi applicentur. Sint vero in delicto eodem, cum eadem vel alia fœmina perseverantes, secundæ monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes, ac proventus suorum beneficiorum, et pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicentur; sed etiam a beneficiorum ipsorum